ff. de iudi. vbi d; q; si ptes pueniunt de progatione  
iurisdictionē alterius indicis. licet index hoc ignoret. q;  
quo tñ putat suā esse iurisdictionē valet indicium corā o  
agitatu. et sic plus probat iste tex. q; indicium valet licet  
index ignoret qualitatē tribuentē libi iurisdictionē. q;  
quo alias putabat suā iurisdictionē esse. fortius debet  
tenere in casu nro qñ qualitas seu cā est patēs vel et  
probata licet nō allegata. et sic nullus est error. Item  
adendo indicē videt in dubio p̄sumendū istū adiun-  
se respectu qualitatē tribuentē iurisdictionē. debet enī  
in dubio libellus interpretari ut pueniat psonae iudicis  
et iuri actoris. ut nō. 3inn. in. d. c. cetera. facit q; nō  
L. in. l. edita. L. de eden. et q; dixi in. c. dilecti. s. d.  
px. r. l. si quis intentōe dubia. ff. de iudi. et debet fieri  
interpretatio ut res valeat. l. quotiens. ff. de v. ob. tñ  
c. abbate. de v. sig. facto enī exp̄it illā qualitatē  
seu cām iurisdictionē p̄ducentē cum adendo sicut fa-  
cto. qñq; quis appellat iter arripiendo licet nō exp̄it  
ut in. c. cum olim de do. et p̄tu. et in. c. ad audiēnū. s.  
app. cum si. r. ix. q. iii. non solū. r. c. se. Itē notoritas  
exp̄it ab onere, pbandi excusatōis et onere cōpanio-  
nis. ut in de. pastoralis. §. p. ifana. et quod ibi nō gl.  
dere iudi. et p̄ 3inn. in. c. p. de dsa. Et p̄sideratio do-  
an. pcederet q; illud q; petitur non possit iudicari aliq  
mō sub libello. nā tunc non potest ferri finia. q; fatū e  
index qui non p̄nunciat sup non petit. ut dicit tex. in.  
l. fi. L. de fideicomis. liber. seans autē qñ qualitas in  
bueno iurisdictionē non includitur sub libello. sed ref-  
sic. nam tunc sufficit q; de qualitate alias constet vel  
q; probetur in processu vel cum dubitatur. Exemplū  
si puenirem clericū corā ep̄o et non allego q; sit de-  
rīcas. satis enī est ad validitatē processus q; sit cler-  
icus. ar. in. l. h. fi. s. iudi. p̄ hoc singulare dictū 3inn.  
in. c. tua. in. fi. de coba. de. et muli. ubi dicit q; si index  
processus tanq; sup notorio si in veritate factum erat  
notoriū non tñ indicē p̄stabat valet processus. sat enī  
est q; index non ignoret fundamentū sue iurisdictionis  
licet ignoret qualitatē iurisdictionis. ut dicit bar. in. l.  
multū. ff. de p̄di. et demō. r. in. d. l. h. Condude ergo  
q; si ex p̄iecturis potest apparere q; ptes litigāt repāi  
ip̄is cause seu qualitatē tribuentē iurisdictionē va-  
let indicium l. nō fuerit exp̄issa cā exq; de ea p̄stat p̄ pba-  
toz ant alē ē patēs. et hec nō. q; nemo tagit. Reo  
ad dñm do. an. si aut allegat q̄litas et nō pbat et tñc si  
nō negat sufficit sola allegato ad p̄cludēdā iurisdictionē  
ut b. ē casus nōbā. Et b. casu. pcedit op. dicēdā suffi-  
ce solā allegatoz. si vñ allegat q̄litas et negat et tñc si  
ne contingat negatio abscq; p. n. c. petito. sive sur-  
git a negatione p. n. c. petiti. Done exemplum  
in primo quando quis negat rem esse feudalem. ne-  
gat enim tantum qualitatē. Exemplum in secundo.  
quando dicit et negat se deliquesce. et sic non solum  
negat deliquesce in territorio citantis. sed negat

*S. C. 1. fol. 18v. margin p.*

## De fo. compe.

principaliter predictū et fundamētū intentōis pris vñ negando fundamētū intentōis negat et p̄ pñs qualitatē tribunētē iurisdictionē. s. q̄ deliqnt in territorio, et in istis duobus casib⁹ quoꝝ dicit, p̄cedē pari passu facit tria mēbra: aut em̄ fundat iurisdictionē sup existentia qualitatē, aut sola dubietas fundat iurisdictionē aut fundatur sup notorū existentia q̄litas, p̄mo casu qñ fundat sup existentia qualitatē, et tunc ex quo q̄litas allegata negatur excludit iurisdictionē nisi q̄ istas allegat offerat se, p̄batꝫ ad fundandā iurisdictionē, et index ex aminabit illam summarie ut videat an sua sit iurisdictionē, et hoc vez nisi negatio haberet notoriētate cōtra se tunc non p̄ficeret negatio. ut, s. dixi i notabilibus.

Et nota bñ hoc dictum, p̄ his que j̄. dicā. nam ex hoc apte sentit q̄ si p̄stat rem esse ecclie licet nō allegat alia qualitas vi trādis seu imp̄issionis vt similiſ fundatur iurisdictionē ecclesiastici iudicis, et hoc etiā apte voluit. Zinn. b. sed host. sentit b̄ oppositū dicōs q̄ iste tex. p̄tradidit nisi aliud dicatur rōne p̄uilegiū vñ p̄suendānis. Et primū dictum plus mībi placet aut satis b̄ colligitur ex mente littere, et facit qd̄. s. dixi i nobilibus et quod j̄. dicā. Sed bñ mēbro p̄ncipali qñ non exigēt ad fundandā iurisdictionē vere qualitatē existentia, sufficit sola dubietas, et tunc sufficit ista qualitatē allegare licet negetur ut si allegetur sacrilegiū, nam tūc q̄r istud crimen est ecclesiastici cognitio spectat ad ecclias sine dubitetur sine nō, et ita p̄cedit dictū Zinno. in pall. c. ceterz. et in. c. cum sit generale j̄. e. et dictū vñ. i. d. c. p̄quebus, et idem dic de p̄simili qualitate qñ fundatur iurisdictionē iudicis etiā in casu dobj. Exemplū si negetur res sp̄ualis, ut in. c. si index laicus. d. sen. ex. li. vi. vel tractū est esse plurāni in. c. illo vos. d. pig. et c. ad nostrā. de emp. et ver. vel tractum matrimonij ut in. c. mā. de or. cog. qui si. sint le. c. cām. et. clator. z. xvi. q. i. in canonib⁹. cum si. non aut sic ē qñ dī dī lictum cōmissum i territorio cītatis, q̄r non datur iurisdictionē nisi p̄imposita veritate et ideo de hoc summarie p̄mo p̄mittitur discussio ut videat an sua sit iurisdictionē ut dixi i p̄cedenti mēbro. Tercio membro p̄ncipali qñ fundat iurisdictionē sup notorū existentia q̄litas, tunc si qualitas non allegat notoria et negatur excludit iurisdictionē, ad hoc gl. in. c. accusatus. de heret. li. vi. et in. c. i. d. of. dde. e. li. ad hoc etiā istū tex. adducit, nam sup re ecclastica excludit iurisdictionē laici et spectat ad ecclesiastici qñ res est ecclesiastica, et b̄ constat vel nō negatur q̄r p̄stare dī si non negetur ex toto in p̄ncipali et in iudicētē an sit index, q̄r ex quo negat et sic notoriē non p̄stat rem esse ecclesiastica nō sufficiet summaria cognitio. Attende q̄r ex hoc sentit do. an. q̄r iurisdictionē iudicis tunc excludit rōne rei ecclesiastice qñ notoriē p̄stat rem ēcē ecclesiastica salte ex eo, q̄r nō negatur, sed certe hoc non colligo ex littera ubi nulla fit mentio de notoriētate, b̄ potius videt innuere oppo. nt

sufficiat sola existentia huius qualitatēs, s. q̄ res sit ecclie vel clericā, patz, q̄r reo laico nō exp̄cidente, p̄cedat iurisdictionē et posset postea negari ad merita cīe, et sic firmaretur iurisdictionē, et tñ qualitas q̄ res sit ecclesiastica nō esset notoria. Item iurisdictionē dat, q̄r ex detentione rei ecclesiastice p̄sumitur saltē p̄sumptive quoddā sacrilegiū, ut, s. dixi i notabilibus, et ideo nō regriſ q̄ notoriē constat, satiā est q̄ de hoc p̄t fieri fides, ut statim plene subſtā in seq̄nti mēbro. Sed attēde ad alind in eo q̄ do. anto. allegat simile gl. in. c. i. de of. dde. li. vi. et gl. in. c. accusatus. de heret. e. li. q̄ tñ glo. p̄ma frōte vident̄ p̄trarie et immolere intellectus iuueniū, nam glo. in. c. i. vult, q̄ si ad excludendā iurisdictionē p̄seruator, negatur iniurā notoriā esse p̄t de hoc p̄gnoscere p̄seruator sumarie an sit notoria, sed gl. in. d. c. accusatus. dicit q̄r nō dīnūtōes sapient̄ heretim manifeste inquisitor, heretice prauitatis non potest se intromittere, vnde in dubio cessat etiā iurisdictionē licet alias index p̄gnoscet an sua sit iurisdictionē, sed dic istas p̄cordādo, q̄r aut negatur q̄litas notoriētatis sine ipa iniuria et aduersariū dicit ipam esse notoriā, et tunc index p̄t p̄gnoscere an iniuria sit notoria, p̄ fundamēto sue iurisdictionēs, nec p̄cedit postea in p̄ncipali nisi p̄stet q̄r sit notoria, q̄r notoriētatis est ista que dat iurisdictionē p̄seruator, et non sola existentia iniuria, et hoc casu loq̄ glo. in. d. c. i. et sic etiā loq̄ in sili Zinn. et archi. in. c. romana. q̄. notoriā. de censi. li. vi. aut cōstat qualitatē notoriētatis non subesse vult tñ index iquirere an sublit factum sine ista q̄litate et non p̄t, exq̄ sola qualitas notoriētatis p̄dudit iurisdictionē, et iste est intellectus gl. in. d. c. accusatus, nam inquisitor non potest se intromittere de dīnūtōbus nisi sapient̄ heretim manifeste, si ergo non sapient̄ manifeste nō p̄t inquirere an sapient̄ heretim, q̄r sine notoriētate qualitatē non habet iurisdictionē, quod etiā voluit glo. i. d. c. i. sed si inquisitor vellet inquirere an sapient̄ heretim manifeste bene posset, ut in. d. c. i. et in p̄realle. q̄. notoriā, et in alijs iuribus que dicunt quem posse cognoscere an sua sit iurisdictionē, hec procedunt quandū exp̄sse qualitas allegatur in libello, si autem nō allegatur qualitas exp̄sse sed tacite, p̄t comprehendē, qñ fuit sc̄m mēb⁹ p̄ncipale. Exemplū in temis. c. fin. do. anto. ut q̄r agens rei vindicatione p̄tra laicum, p̄ rebus ecclie solū dicit rem esse ecclie, nā q̄ res sit ecclie nō p̄dudit iurisdictionē, b̄ bñ p̄dudit ex detentione rei ecclastice sacrilegiū quoddā, et quo p̄dudit iurisdictionē ad eccliam, et tūc q̄r p̄t deducere istā cām ut p̄uilegia tū et ut nō p̄uilegiata, ex quo similiſ dicit rem ēcē ecclie, nec aliſ allegat sacrilegiū si res negat ecclie, q̄r p̄ se q̄ntia negat sacrilegiū sola negatio excludit iurisdictionē, q̄r specificē nō tangit dobjū sacrilegiū ut b̄ ētex. fin. eum, vnde ipam ut p̄uilegiata videtur deducere qñ hoc exp̄mūt in libello, alias aut nō p̄dudit sacrilegiū

*Explanatio marginis p̄seruator*

*Quod hereticus sentit  
ut p̄ seruator dīnūtō  
non obstat nisi sapient̄ heretim  
p̄t inquirere an sapient̄ heretim*

*Ajus. 21. Februar. 1582.*

*S. Orlanus*

nec dubium sacrilegij ex quo non allegatur mala dete-  
tio. quia possibile est quod res habeat aliquod iustum ini-  
tium possidendi et eo quod possidet presumitur iuste possi-  
dere ex quo non allegatur possessionis iniustitia.

*Dicitur ad acto de concordia  
et negotiorum et affissionis*

Ex predictio videtur produdere quod tunc demum ecclesiasticus  
index agnoscat super rebus ecclesie quae allegatur sacrilegii  
expissae. vel quae produduntur tacite ex notitia detentione  
rei ecclesiastice. Propterea hunc intellectum apte facit. quia si  
agendo rei vindicatione allegaret tacite sacrilegii ita  
ex negatione non excluderet iurisdictio sed res effice-  
ret dubia. et sic haberet index ecclesiasticus iurisdictio. ut  
est. produssum est tacita enim habetur. per expissa. scilicet per le-  
cum quid. Item intentio actoris non debet variari ex  
negatione vel assertione rei. aut enim actor intentando  
rei venit. deducit sacrilegii tacite allegando detentos  
rei ecclesiastice et tunc ex negatione non debet excludi iuris-  
dictio. ut in c. cum sit i. e. et s. dictum est. aut non deduc-  
it sacrilegii. et ideo negatio vel assertio quod est ecclesiasti-  
ca non habet mutare qualitatem cause et intentionem acto-  
ris. et sic non heret iurisdictio. etiam si prodatur re esse ec-  
clesie. ex quo non deducit sacrilegii. ratione cuius tunc  
non istum intellectum habet ecclesia iurisdictionem in casu huius.  
. c. et tunc iste tex. apte immittit pietatum. ut si prodatur re esse  
ecclesie vel isto modo negare index procedere possit. Item di-  
co non esse verum quod agendo simpliciter rei venit. videatur videri  
cere sacrilegii tacite. Ista enim est actio realis nec pre-  
supponit quem esse obligatum ad tradendum criminis. ut in*st. de ac. in pn.* ideo puto quod hoc. c. velut dare pri-  
uilegium ecclesie. ut cum agitur de rebus suis contra laicum  
possit adiri ecclesiasticus quilibet agens de rebus suis  
vel clericus etiam si agatur actione personali ut ex loca-  
to vel legato. et hoc videtur hoc voluntate anno. duz dicit  
quod si prodatur rem esse ecclesie vel laicus possideat coram iudi-  
ce ecclesiastico agi debet. puta si agatur ex locato vel le-  
gato et similibus. et sic non solum habet locum hoc priuile-  
gium quod agitur rei vindicatione vel etiam si agatur alia ac-  
tione personali cum occasione rei ecclesiastica. secundus si age-  
tur actione personali et non de re ecclesiastica. quod tunc se-  
cularis agnoscat. et sic potest tunc intelligi anno. in c.  
cum sit generale i. e. ubi videtur pietatis dicto suo hoc  
t. p. hac de causa potest adduci optimum simile in eo quod di-  
cimus. procuratore adquirere utilem deum quod stipulatur ex  
re domini. secundus quod stipulatur non ex re domini. quia tunc nō  
bil acquiritur deum vel tenetur cedere actionem deum per ac-  
tionem mandati. ut dicit glo. nō. in. c. h. de psu. li. vi. fa-  
cit etiam quod in simili nota de interdicto vniuersaliter scripto in  
rem. in. c. ex pte. i. eo. fundata. est enim iurisdictio ecclesiasti-  
ci eo. quod res cuius occasione agitur est ecclesiastica unde  
potest iudicare de omnibus inde accidentibus. et hoc  
videtur probare ista littera in eo quod se non fundat super rei  
vindicationem vel videtur hoc priuilegium procedere quilibet  
actus agatur de re ecclesiastica. et hoc priuilegium potest  
procedi. vel quod laici plurimi sunt negligentes in exhibe-

do clerico iniustia. ut dicit tex. i. e. c. cuī sit generale. et  
quod ex detentione rei ecclesiastice presumitur mala dete-  
tio. et sic et si non stricte tunc large videtur quoddam la-  
cilegij sui detentores videntes malefactores esse  
sunt. non enim dicimus stricte sacrilegi nec puenit ut sa-  
cilegi. quod tunc negatio non perficeret. ut. s. dictum est.  
Et ex his produdent quod non solum qualitas sacrilegij. sed  
etiam quia res est ecclesiastica vel clericorum iurisdictio  
ecclesiastico eo ipso quod allegatur rem esse clerica vel ecclie  
exemptum et allegatur qualitas tribunorum iurisdictiones  
et sic deducit ista causa ut priuilegia et verbo et facto.  
verbo enim allegat eo ipso quod dicit ista rem esse ecclie. fa-  
cto allegat eo ipso quod puenit cum coram indice ecclesiastico  
nam ex qualitate iurisdictis coram quo agitur declaratur  
ius libelli et illa actione videtur intentata quod ppositionatur  
iurisdictioni iurisdictis coram quo agitur. ut sententia anno. id  
c. ceterum facit. l. si quis intentione dubia. ff. de uel. et  
licet hoc casu qualitas tribunorum iurisdictio non sit le-  
pata a principaliter petitum tunc ex ordine intellectus est  
scopabilis. sicut contingit in eo qui negat simul factum pri-  
cipale et qualitatem. ut quod accusatus de delicto comisso  
in territorio iurisdictis negat simul delictum comisso  
et ideo dico quod si laicus puenit negat rem ecclie. qui  
debet etiam negare qualitatem tribunorum iurisdictione po-  
tent iuris de hoc summarie agnoscere in unum dilato-  
re. si actor clericus petierit hoc et enuntiatus iurisdictis  
quoniam declarabit an possit esse index super principali  
sit sit regulariter quod negatur qualitas tribunorum iuri-  
spectione. ut in iuribus superioribus allegatur. nec oblitus dicatur  
quod bis examinabitur idem. cum postea hoc veniat  
discutiendum ad merita eius. quod hoc non est nouum. ut in  
c. veniens. h. de testi. ubi dilatorie discutitur id quod ve-  
nit postea discutiendum ad merita eius. nec probationes  
recepit in summario faciunt fidem in plenario. ut ibi. et  
multa alia exempla de iure civili potest videre per doc-  
im. predictam. l. prescriptione. ille ergo tex. quod videtur invenire  
quod ex sola negatione debet remitti ad iurisdictum rei debet  
intelligi quando actor instat ut discutiatur quodlibet quod  
ad merita cause. ut quia non vult assumere onus bis  
idem. probandi et dilatorie et quo ad merita ut plerique huc  
laborerent et circuitum fugiunt. secundus si offert se probatur  
hoc summarie et incidenter. quia tunc audiri debet. nec  
ille tex. tradidit immo debet suppleri per alia iuramenta  
i. l. non possunt. ff. de legi. et in c. expediat. de elect. l. l.  
vi. alias inutilis foret hec. plusio. cum quilibet facili  
negaret. Item quod non negat rem esse ecclie non co-  
fessio si res priuilegia tribuit iurisdictionem propter laicum  
si ergo negat quare non deberet admitti ad probandum  
rem esse ecclie. nec obstat si dicatur quod quod negat produ-  
ditur sacrilegij. quia hoc est falsum. cum posset te-  
nere rem cuius titulus putat in amphitheosum vel titulus loca-  
tum vel alio loco modo. Item opus. pietatis apte produc-  
tur isti tex. si enim non posset puenire laicum eo quod agitur de

Uero per hunc meum dico. Id est prout etiam sunt  
Si quis est dominus eius a domino nulo subvenit  
Praeceptum 2  
Dominus enim est ueritatem.

Defo.cópe.

rebus ecclesie vñ derici quare papa pmitteret hanc cō  
ueniōem a pncipio et excludit tñ secura negatōe. nay  
dixisset q a pncipio dñ eū puenire corā iudicis suo. s  
tñ dic q secura negatōe dñ trahi ad forēs indicē qlu  
tunc et negatōe res efficiat dubia an sit ecclastica uel  
clerica. sec' g si pstat ul' pstatre p̄t facit ad pdicta qd in  
simili nō. Iunn. in. c. nonit. de iudi. in. si. ubi dicit q si  
laic' denunciās ecclie etiā sup're prophana et negat  
peccatum. non per hoc excludit iurisdictio si notorie cō  
stat de peccato. uel aduersariis denūcians vult. pba  
re peccatum. et facit quod nō. L.y. in. l. q. L. qn̄ fil. v̄l  
p̄uatus. et maxime hoc. pcedit qn̄ vult. pbare incōtinē  
ti. ar. in. l. si. L. de p̄pensa. et in. c. l. r̄as. de resti. spo. et  
p hoc habebis istū punctum latins et clarius b̄ q̄ alibi  
declaratum En aut subsumt alie qlitates vel cause  
tribuētes iurisdictōem ecclie cōtra laici tractat b  
do. an. sed ego ponā in. c. cū sit. j. eo. ubi recte cadit et  
tangit p̄ alios doc. f̄ qz. e. dictū ē q̄ qn̄ negatur qua  
litas uel cā tribuēts iurisdictōem et p̄bet vel p̄t ō hoc  
summarie cognoscere in nūm dilatorie. queror qualis  
erit ista summaria cognitio. Bo. Bar. in. l. p̄scriptōne  
L. si nō contra ius vel uti. pub. distinguit q̄ aut illud  
q̄ venit seu. pponit p̄ modū dedicatorij iudicij tāgē  
negociū p̄ncipalī ita q̄ venit examinandū an li. pte. et  
post tūc si venit. pbāndū ab eadem pte. pcedit dictū  
Iunn. in. c. sup' l̄is. ut sufficiat summaria. pbatio ante  
lit. pte. Et pro b̄ ego adduco bo. t̄c. cū ibi nosq; i. c.  
venientia. q. de test. vbi patet q̄ non exigunt ita stricte  
pbatoes sicut cū postea discutit ad materia cause. sed  
post li. pte. pbabil' plen. Idone exemplū in terminis  
c. nostri. si en̄ negatur rem esse ecclastica uel derici  
sufficiet b̄ pbare summarie cū ip̄e postea teneatur hoc  
idē probare plenarie ad merita cause q̄n̄q; an lit. pte.  
incubit. pbatio vii post li. pte. incubit alteri. pbatio et  
tūc pfecte et plene examinat et ante li. pte. et post exem  
plum in. l. p̄scriptōne et. c. sup' l̄is. s. qn̄ oppo. p̄tra re  
scriptū de surreptōe. nā ille q̄ oponit exceptōem mē  
daciōe dñ illam probare qz ip̄e dicit hoc ad excluden  
dum iudicij. vnde cū mendacia sint cā sue intentōis  
incubit ei onus probandi ut in. l. c. qui. ss. de. pba. sed  
post lit. pte. actor debet. pbare veritatem quia illa af  
fertio est cā sue intentōis ergo ei incubit onus. pbāndū  
vt. l. qn̄i accusare. L. de eden. vide Bo. an. in. c. i. d. l̄.  
pte. li. vi. dicit tñ q̄ anteli. pte. pbabitur plenarie  
in casu pdicto quo ad substantiaz probatōis sed quo  
ad modū. pcedendi iudicium erit summariu qz nō re  
quirit lit. contest. sicut nec in alijs exceptōibus dila  
torijs. ut nota. in. c. prudentia. s. sex. de offi. dele. et  
hoc tenet do. anto. dicat Bar. tenere in. d. l. p̄scriptōne.  
q̄ quando idem ḡtatiatur onere probandi quo  
ad merita et quo ad dilatorijs sufficeret probare sum  
marie per iuramentum hoc. n. non dicit ibi Bar. nec  
hoc dictum approbat b̄ do. anto. quia hoc ē aliquale